*e* In c. *si quādo*, de script. excep. tit. 10. n. 30 & in comm. c. nō liceat, 12. q. 1. parag. 30. Ca. is cui, de sen. excom. man. l. 6. cum annotat. per Dom. ibi.

*g* Secundum gl. 2. d. c. is cui.

*h* Iux. Archi. & communē in d. c. is cui, c. 27. n. 246.

*k* Cap. si quādo de oleo, de conse. d. 4.

*l* Ca. *liquido*, de conse. d. 2. m. Recept. 3. par. q. 80. a. 2. n. Ver. Eu. charistia, 2. parag. 6. o. Ver. Eu. charistia, 2. q.

*a* Ca. 27. n. 49.

b Vt Sylu. re-  
soluit, in q. 7.  
e Ca. prater,  
21. d.  
d Cap. 6 qui  
sunt 81. d.  
e Cap. 1. de  
senten. & re-  
ind. c. lib. 6.  
f Ca. si quis,  
21. d. & d. e.  
Prater.  
g Iuv. Archid  
in 3. c. prater,  
parag. hac de  
malis & Card.  
Turrec in d.  
parag. verum.  
h Cap. fin. de  
temp. ord.

i In ca. 1. col  
6. de iudic.

k Sylu. verb.  
concubina-  
rius, q. 1.

l Ca. prae. n.  
14.  
m Ca. intra 8.  
q. 1.  
n In Enchirid.  
de orat. &  
hor. canonic.  
super 6. quan-  
do, de consec.  
d. 1. c. 12. n. 50.  
& c. 20. n. 40.  
a Cap. 2. de  
confir.  
b In 4. di. 13.  
q. 1. dub. 4.  
c Verb. cleri-  
cus, 3. para. 2.  
d Ca. nullus,  
32. dist. & c. si  
qui sunt, cum  
multis alijs.  
e 1. d. c. vltra  
de collab. cle-  
ric.  
e In quolib.  
21. art. 2.  
f In multis  
locis, prater  
tam in dictis  
c. prater, & c.  
nullus, & si  
qui sunt.

facere potest, sin minus, contritus missam perficiat b.

*Decimoquinto* peccat mortaliter notorius concubiniarius, aut fornicarius, qui ante poenitentiam celebrat, & fit irregularis, quia est suspensus ipso iure c, saltem donec poenitentiam agat d. & qui suspensus celebrat, est irregularis e. Idem est de diaconis, & subdiaconis f, & etiam de initiatis solis minoribus ordinibus si alium quem actum sui ordinis proprium exerceant g, in qua irregularitate solus Papa dispensat, secundum eisdem. Dixi, *Notorius*, quia non sufficit ad has poenas incuriendas, quod sit infamatus, vel probari possit esse talis, quamvis mortaliter iuxta omnes peccet.

77 Dixi, *Ante actam poenitentiam*, quia post actam celebrans, aut sui ordinis actum exercens, quamvis peccet mortaliter celebrando sine dispensatione h, ut alij peccatores notorij peccatis depositione dignis notati, novam tamen irregularitatem non incurrit, quam ante actam poenitentiam celebrando incurreret, super qua solus Papa dispensat, licet remaneat in antiqua, quam peccatum notorium inducit, super qua Episcopus dispensare potest, ut expressius alij resoluit Ioa. Imola i. Dixi, *Concubiniarius, aut fornicarius*, quia quoad effectum incurrendi suspensionem a sacramentis, & excludendi ab officijs diuinis idem est de fornicario vago qui cum multis se permiscet, quod de eo, qui vnam concubinam habet k.

78 Est autem non mediocre dubium inter recentiores: An qui audiunt missam publici concubinarij mortaliter peccent. Ad quod resolutorie dico tria. *Primum*, quod peccant illi, quorum auditio est causa, ut ille eam dicat, & sine iusta causa eam audiunt: quia mortale peccatum est praebere causam mortaliter peccandi sine iusta causa, ut dictum est supra l.

79 Quo fit, ut prudentie sit potius commendare missam sacerdoti bono, quam malo. Tum quia commendare illi est aliquale peccandi periculum, commendare autem huic, nullum. Tum quia licet quoad essentialia missae, scilicet continentiam realem corporis, & sanguinis Domini, & quoad effectum operis operati pares sint missa boni sacerdotis, & mali m: quoad tamen preces, effectum operis operantis multo melior, & efficacior est missa boni, quam mali secundum omnes, ut diximus alibi n.

80 *Secundum*, quod qui probabiliter ignorat legem prohibentem, ne quis missam concubinarij notorij, aut fornicarij audiat, non peccat, quia ignorantia probabilis iuris positivi excusatur o. Neque cofessarius tenetur ad docendum eam poenitentem: imo imprudentia esset id facere, ut ait Gabriel b, & Rosella c: quod nostra sententia intelligendum est, quando considerata qualitate poenitentis, & clerici, illa admonitio nihil prodesse crederetur.

*Tertium*, quod scientes, aut scire debentes praedictam legem, peccant mortaliter audiendo eam. Tum per ca. prater d, & alia multa. Tum quia S. Thomas e cum omnibus fere antiquis hoc tenet, & Cardin. Turrecremara f, addes se dignissimam sententiam,

tiam g, scilicet  
eo sacro sep  
nientibus e  
Tum quia  
gorum i, qu  
dam: nam C  
bat, ad ier  
81 *Decimo*  
crum n: &  
Manuali Hi  
ara sacra po  
tamē nō sic  
scriptū. Nec  
in vrbe mor  
in singulare  
fuit illustri  
S. D. N. Vic  
dentia: & in  
& orbigrat  
terat ante p  
sine licentia  
quoad hoc  
adherendū  
tissime sup  
rū foribus f  
mitijs seu p  
quā ecclesia  
autem posse  
effulsiol ang  
aper quod  
dicatorum,  
legatum pe  
83 *Decimo*  
brat, & fit  
non tamen  
crassam cele  
ta, aut in co  
capit. d. Dix  
*Decimo* est  
brat: quia  
incidente al  
quod damn  
primam cel  
contraria, q  
recitatione  
Nec quidq  
ces recitata

tiam g, scilicet quod mortui in eiusmodi peccato non sunt in loco sacro sepeliendi. Quod notandum est contra eos, quibus morientibus candelam in manu tenendam tradunt concubinæ.

Tum quia idem asserit Panormitanus b, & cõmunis Theologorum i, quidquid dicat Gabriel k, & Maior l, cum alijs quibusdam: nam Conc. Trid. canõnes antiquos super hoc latos approbat, adijciendo pœnas grauiores, quam illi adiecerunt m.

81 Decimosexto peccat mortaliter, qui sacrificat extra locum sacrum n: & quamuis ante Conc. Trid. de licentia episcopi, vt in Manuali Hispanõ diximus, celebrari poterat extra illum super ara sacra portatili, alijs necessarijs interuenientibus o, post illud tamẽ nõ licet episcopis illud cõcedere per decretum eius p, descriptũ. Nec ipse Papa eam cõcedit, saltem nõ episcopis, etiam in vrbe morantibus, neque alijs quam Cardinalibus, licet nobis in singulare beneficium ea data sit, cuius cõcedẽdi pars magna fuit illustrissimus & Reuerendissi. Cardinal. Iacobus Sabellus S. D. N. Vicarius, generis Sabellorũ antiquitate, recondita prudentia, & immota in recto cõstantie, alijsque nominibus Vrbi, & orbigratissimus. Credimus autẽ, quod sicut de licentia q poterat ante prædictum Cõcilium celebrari, propter necessitatem sine licentia episcopi, ita posset etiam hodie: quia non videtur quoad hoc esse illi derogatũ per Concilium, & cõsequenter ei adherendũ r. Quod est notandũ pro terris, in quibus frequentissime supplicationes fiũt ad aliqua parua eremitoria præ quorũ foribus solet dici missa, vt ab omnibus audatur, & pro primitijs seu primis missis sacerdotũ, ad quas maxima multitudo, quã ecclesia capere non potest, solet conuenire. Multo minus autem posset dari licentia celebrandi in mari, vel flumine, vbi effusio sanguinis timeri posset, etiã virgente quauis necessitate

per quod ipsum decretum videtur sublatum priuilegium Prædicatorum, & Minorum, in quouis loco honesto celebrandi, allegatum per Angelum b, cuius in Man. Hispano meminimus.

83 Decimoseptimo peccat mortaliter, qui in Eccl. interdicta celebrat, & fit irregularis c, & qui in polluta sanguine vel semine, non tamen fit irregularis. Et qui scienter, aut per ignorantiam crassam celebrat super ara enormiter fracta, aut non consecrata, aut in consecrata, quæ hostiam, & calicem, quo celebrat, non capit. d Dixi, Enormiter, per e. quod in dubijs e.

Decimo octauo peccat, qui ante recitatas horas matutinas celebrat: quia est contra consuetudinem generalem Ecclesie: nisi incidente aliqua repentina necessitate, ad vitandum graue aliquod damnum aut scandalum id faciat f. Ante tamen recitatã primam celebrari potest, nisi esset consuetudo, vel constitutio contraria, quæ etsi esset, intelligenda foret de missa maiore, & recitatione in choro, & non de alia, secundum Angelum g.

Nec quidquã obest cibus, & potus sũptus post matutinas preces recitatas ante mediã noctẽ, modo post eam nihil sumatur,

g In d. e. præter.

l Cum communi, in d. c. vltra, & alibi sæpe.

i In 4. d. 9.

k Vbi supr.

l In d. d. 9. & Adria. in 4. de sacrament. Eucharist.

col. 3.

m In c. 14. de reforma. scilicet.

23.

n De consec. di. c. c. missarum.

o Ca. concedimus, de consec. d. 1.

p Supr. n. 68.

q Dico. c. cõcedimus.

r Arg. l. præcipimus, C. de appellat.

a S. Anto. 3. par. tit. 13. ca. 6. par. 4.

b Verb. Missa, par. 39.

c Ca. 15 qui in princ. & par. 1. de sen. excom. lib. 6.

d Ca. cum ei adnota. decõ. sac. eccl. 1. c. Eod. tit.

f Syl. verb. missa, q. 6.

g Vbi supra, par. 1. & syl. vbi supra.

iuxta Adria. h & alios, quos retulimus alibi i.

h In q. de  
Buch. col. 27  
i In c. liqui-  
do, de con-  
secr. d. 2.  
k 3. par. tit.  
l 3. c. 6. parag.  
m & Direct. l.  
n. tit. 7. parag.  
o 55.  
p 2. 2. qu. 96.  
q. 4.  
r 4. d. 13. q.  
s. col. 5.  
t In 4. d. 13. q.  
4. 2. 3.  
u In 4. d. 13.  
q. 2.

84 Et qui sine omnibus vestibus sacris, aut sine corporalibus, aut sine libro, saltē cōtinente canonē, scilicet, *Te igitur*, vsque ad cōmunionem, celebrat, iuxta S. Anton. & etiam si festum vige- ret, iuxta eundem ibidem: etiā si aliter vestire nequeat, secundum Caiet. l. (quod nobis satis durum videtur) licet si ce- lebrat, non fiat irregularis. Et potest loco cinguli stolam lōgam adhibere, & loco stolę manipulum lōgum, iuxta Palud. m. Quia etiam cingulum non benedictum adhibere potest iuxta Rich. m. & Scotum o: quia cingulum, & calcei, secundum ipsos, benedici nō solent. Contra quos facit, quod etiam pro eis benedictio in Pōtifficali nostro reperitur. Hęc autem benedictio ad episcopū spectat iure communi: priuilegio autem Papę ministri, & pro- uinciales fratrum minorum possunt benedicere corporalia, & ijdem, & custodes, & guardiani alia ornamenta pro suo ordine, & pro monialibus S. Clare tertij ordinis, & non pro alijs p.

p Compend.  
priuileg. ver.  
benedicere.  
q Cap. fin. de  
celeb. miss.  
r Richard. in  
4. d. 11. art. 2.  
qu. 2. de 1. &  
q. 5.  
s In 4. d. 10.  
t Co. 1. & 2. cū  
glos. Arch.  
Cardin. & cō-  
mun. de con-  
secr. d. 2.  
h In d. di. 13.  
q. 2. concl. 1.  
i 2. post glos.  
ca. fin. de pri-  
uileg. l. 5.  
e Et in c. no-  
de sancta de  
consecr. d. 2.

85 *Decimonono* peccat mortaliter, qui sine aqua aut lumine ce- lebrat q. Et qui cōsecrat in pane fermentato, aut corrupto, ita vt substantiā panis perdat r. Aut in omphacio, aut in vino adeo aci- do, aut adeo lymphato, vt substantiā vini amittat, & consecratio nulla est. Dixi, *Substantiā amittat*, alias secus, idem Richard. s. Et qui solum vinum sine aqua cōsecrat, licet valeat cōsecratio a. Et qui noctu ante lucem celebrat, iuxta omnes, excepto episcopo, secundū Paludanū b. Quę quamuis nulla ratione firma videatur niti (vt alias hic dixi c) quia tamē vt audio, vsu recepta est, defē- di posse videtur ob episcopi prerogatiuas, quas glossa p̄dicta refert, & quia etiam, vt nos vidimus Tholose ab hinc sexaginta circiter annos in Gallia Aquitanica, vbi omnes fere quotidie audiebant missam, quo operarij, filij, & famuli eam audirent, lō- ge ante lucem incipiebant fieri missę. Quod ipsum & in Gallia Belgica etiam nunc fieri audio. Quem vsum difficile puto reli- ctum iri, etiam post receptū Concil. Trid. iubens horis tantum debitis celebrari: nā & de episcopi, aut alterius superioris licen- tia, propter necessitatē cōmunicandi infirmū morti proximū, & defectū Eucharistię, eā ante lucē dici posse ait S. Antoninus, d. quem Angelus, & Syluester, & posteriores sequuntur: imo & nostra sententia tali casu etiam sine licentia episcopi absens e.

d 3. par. tit.  
23. c. 6. parag.  
4.  
e Arg. e. quod  
non est de  
reg. iur.  
f In c. 1. de  
celeb. mis.  
communiter  
recept.

g In c. solent  
de consec. d. 1.  
& breuius in  
pręfatio En-  
chi. de orat.  
ca. 3. nu. 44. &  
6. 61. n. 31.

Est etiam cōmuniter illicitum celebrare post præsentiam no- tabiliter horā sextam, secundū Ioan. Andream f: sed nostro iu- dicio, minus bene. Tū quia nō est textus, neque ratio, quę pro- hibeat ieiuno, vbi sine scādalo potest facere eā ante nonā. Tum quia est oblatio, & sacrificium inuentum ā sacerdote in per- sona Christi oblatum: & idem quod ea hora ab ipsomet Chri- sto fuit oblatum cruentum: quod quædam prima missa fuit, vt copiose probaui: & g frequenter id feci, præsertim diebus fe- stis: vt ego, & mei iter faciētes, & post meridiem peruenientes ad loca intenta, satisfaceremus præcepto. Cui consequens est, priuilegia de dicenda missa circa, vel post meridiem, continere

ius commu-  
pulosorum.  
86 Nec vid-  
bet, ne face-  
telligendū  
oblatio: Ob-  
debet post  
horam cen-  
ter videntur  
X. de dicen-  
Manuali H  
Ad noue  
sam coopar-  
si nō erat fa-  
diuinum no-  
sta in id cau-  
dam etiam

Secundo, c  
ieiunum, q  
per non iei-  
pæceptum  
rum perfic-  
quam de co

Tertio, q  
dantia præ-  
nearur illar  
ieiunus, de  
nem, & con-  
ad euitadu  
ad conseru-  
tenemur, &  
sunt notab  
sumus, per

Quarto, q  
clericum p  
87 Vigefim  
die celebra-  
moneo, ne  
& grauer  
ptem casib  
Natiuitatis  
mus modu  
tia hora te  
tres sine in  
recte, nisi  
casus est, q  
lis, veluti e

ius commune, & tantum prodesse ad sedandos animos scrupulorum, qualia esse etiam alia multa diximus h

86 Nec videtur ob stare prædictū decretum i, quatenus prohibet, ne sacerdotes alijs horis, quā debitis celebrent: quia intelligendū est de horis ante lucē, vel post nonam, quia prædicta oblatio Christi consummata fuit: nam & in Quadragesima dici debet post nonam, quam cōstat esse tertiam post meridiem, & horam cenandi in die ieiunii, vt docet S. Thomas k. Consequenter videntur sublata privilegia Sixti IV. Innocent. V. & Leonis X. de dicenda missa ante horam legitimam, quorum tenores in Manuali Hispano hoc in loco relatos prætermitto.

Ad noue autem quæsitū de presbytero nō potēte finire missam cōceptam, respōdeo primo, quod potest relinqui imperfecta, si nō erat facta cōsecratio: quia ca. nihil l, quod habet officium diuinum non debere relinqui imperfectum, intelligitur sine iusta in id causa: nam infra a dicitur missam cōceptam relinquentem etiam superueniente excommunicato qui nolit abesse.

Secundo, quod si facta sit consecratio, est perficienda per aliū ieiunum, qui continuabit eam à loco, in quo alter reliquit b, vel per non ieiunum, si deest ieiunus: quia maioris momenti est præceptum de missa post consecrationem per aliū presbyterum perficienda, quod est diuinum, aut diuino proximum c, quam de communicando ieiune, quod est humanum d.

Tertio, quod quamuis nec prædictum cap. nihil, nec ei concordantia præcipiant, vt alius presbyter eiusmodi casu præsens teneatur illam perficere: arbitror tamen teneri, etiam si non esset ieiunus, debereque se vestire sacras vestes, & concipere cōditionem, & confiteri, si opus foret, & copia id faciendi adesset: tum ad euitandum scandalum, quod ex ea imperfecta oriri possit. tum ad cōseruandum tātū sacramenti honore, ad quod longe magis tenemur, quam ad seruandas fortunas proximi: quas tamen, si sunt notabiles, præcipimur seruare, saltem quum cōmode possumus, per citata alibi e, & redacta in summam supra f.

Quarto, quod non est tamen perficienda per laicum, nec per clericum presbytero minorem: quia non potest g.

87 Vigesimo peccat mortaliter, qui pluries quam semel eadem die celebrat h, (per quod probatur recte dici facere missa, quod moneo, ne quis male consulat eam phrasin, qua interdū vtor, & grauitur vtitur illustrissimus Cardinalis Sabellus, nisi in seipsum casibus k, iuxta Paludanum, & S. Antoninum l. Primus die Natiuitatis, in quo tres dici possunt m: quarum dicendarū optimus modus videtur, vt prima media nocte, secūda diluculo, tertia hora tertia dicatur: quāuis etiā bene dicatur interdū omnes tres sine intercapedine, aut cū ea: sed ante lucē non potest dici recte, nisi vna, vt post Angelū n, & Syluest. o diximus p. Secundus casus est, quādo superuenit dicta iā missa aliqua personā notabilis, veluti episcopus, quē singulis dieb⁹ decet eā audire, vel dicere,

h In d. e. quæ  
do, de conse-  
d d. c. 3. n. 57.  
& c. 19. n. 84.  
i Sess. 22.

k 2. 2. q. 147.  
art. 9.

l 1. 6. q. 1

a In c. 27. nu.

13.

b Dico c. ni-  
b. l. 1.

c Ca. compe-  
tens, & c. re-  
latum de  
consecr. d. 2.  
d C. liquido  
ad d.

e In cōtine-  
c. non in in-  
frendo, 13.

f Ca. preced.  
a. 1. 5.

g Arg. c. 1. p. 2.  
rag. in. de  
sum. Trinit.

h Ca. consu-  
lunt, de ce-  
lebr. miss. &

c. sufficit, de  
consecr. d. 1.

i In edic. re-  
form. clerie-  
corum.

k In 4. d. 15.  
q. 2.

l 1. part. 2. c.  
13. c. 6. par. 2.

m Dico c. no-  
de sancta.  
n Ver. missa  
par. 40.

o Ver. missa  
1. q. 6. & 7.  
p In d. e. no-  
de.